
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

PORTARIA 4795/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2521, lotado na Promotoria 
de Justiça de Chaves, a importância de R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
09/08/2019 a 08/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 464282
PORTARIA 4796/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO, Promotor de Justiça, 
Matrícula nº 999.1532, lotado na Promotoria de Justiça de São Francisco 
do Pará, a importância de R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/08/2019 a 
07/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 464283

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 001/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO TERMO DE EXECUÇÃO: 001/2018-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 05.054.994/0001-42).
Objeto: Cooperação mútua para o fortalecimento e intensifi cação de ações 
de segurança pública e policiamento ostensivo, mediante o reaparelhamen-
to da Polícia Militar, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, 
Coletivos e Difusos, notadamente quanto à sua integração ao sistema de 
segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará, essencial ao 
desempenho de suas atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, 
do regime democrático e dos interesses sociais individuais indisponíveis.
Justifi cativa do Aditamento: Reformulação do Plano de Trabalho, otimiza-
ção na execução e ampliação do objeto conveniado.
Data de Assinatura: 14/08/2019.
Alteração no item 5.4, na meta 04 do Plano de Trabalho: ampliação do 
objeto da Etapa nº 01, de 02 (duas) para 04 (quatro) ambulâncias. Valor: 
R$ 720.000,00.
Alteração no item 5.5, na meta 05 do Plano de Trabalho: ampliação do 
objeto da Etapa nº 01, de 182 (cento e oitenta e dois) para 192 (cento e 
noventa e duas) unidades de desktop. Valor: R$ 704.900,00.
Alteração no item 5.8, na meta 08 do Plano de Trabalho: ampliação do 
objeto da Etapa nº 01, de 182 (cento e oitenta e dois) para 194 (cento e 
noventa e quatro) unidades de nobreak. Valor: R$ 48.500,00.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 464340

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/14ªPJ/STM
A 14ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais , com fulcro no art 129, I II, III, IV, VIII e IX da CF 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar nº 057/06 e Res. 07/2019-CPJ, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 001934-
031/2019, que se encontra à disposição no 14º Cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria Nº 002/2019-MP/14ªPJ/STM
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: objetivando apurar as condições as quais estão expostos os me-
nores Ryan Ribeiro Melo, Raiane Ribeiro Melo, Rayca Ribeiro Melo e Arthur 

Ribeiro de Melo e adoção das medidas cabíveis, assegurando assim efeti-
vo direito da criança e do adolescente.
MAURO MARQUES DE MORAES – 14º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 464116
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/14ªPJ/STM

A 14ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais , com fulcro no art 129, I II, III, IV, VIII e IX da CF 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar nº 057/06 e Res. 07/2019-CPJ, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 002139-
031/2019, que se encontra à disposição no 14º Cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria Nº 001/2019-MP/14ªPJ/STM
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: objetivando apurar a condição a qual está exposta a criança 
Vitória da Silva Sparapan, fi lha de Pedro Paulo Jorge Sparapan e Luciene 
Sobrinho da Silva e adoção das medidas cabíveis, assegurando assim efe-
tivo direito da criança e do adolescente.
MAURO MARQUES DE MORAES – 14º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 464120
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE TERMO ADITIVO

NÚM. DO CONTRATO: 127/2018
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Justifi cativa: Considerando que fora detectado pela Gestão de Contratos 
que a prorrogação do Contrato nº 127/2018, por meio do 1º Termo Aditivo, 
por mais 12 (doze) meses, extrapolaria o limite legal para Dispensas de 
Licitação, baseada no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993, atualizada pelo 
Decreto nº 8.412/2018, que é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais). Acato os termos do Parecer nº 305/2019-ANALISTA JURíDICO, 
tornando sem efeito despacho às fl s. 09 e datado de 25/06/2019, bem 
como Anulo o ato publicado no DOE de 26/07/2019(Protocolo: 457976), 
qual seja, o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 127/2018.
Data da Assinatura: 08/08/2019.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 464455
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019-MP/PJAP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do INQUERITO CIVIL nº 006/2019-MP/PJAP, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernardo 
Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do 
Pará-PA.
INQUERITO CIVIL nº 006/2019-MP/PJAP
OBJETO: Apuração de possível ato de improbidade administrativa supos-
tamente praticado pela Administração Pública do Município de Aurora do 
Pará/PA, consiste na existência de funcionários fantasmas no quadro de 
servidores municipais efetivos.
Aurora do Pará, 05 de junho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 464220
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019-MP/PJAP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a ins-
tauração do INQUERITO CIVIL nº 008/2019-MP/PJAP, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernardo 
Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do 
Pará-PA.
INQUERITO CIVIL nº 008/2019-MP/PJAP
OBJETO: Apuração de irregularidades na contratação da empresa constru-
tora IPIXUNA EIRELI-ME pela prefeitura de aurora do Pará, referentes aos 
contratos n° 001/2019, 054/2018, 055/2018 e 96/2018.
Aurora do Pará, 09 de julho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 464209
EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Promotor de Justiça signatário, com arrimo no art. 129, II c/c art. 37, 
caput, da Constituição Federal de 1988, art. 27, caput e parágrafo único, 
inciso IV, da Lei nº 8.625/1993, e considerando a Resolução do Conselho 
Nacional do Ministério Público (CNMP) nº. 82, de 29/02/2012, que dispõe 
sobre a realização de audiências públicas no âmbito do Ministério Público 
brasileiro
FAZ SABER, a todos que do presente Edital virem ou dele tomarem conhe-
cimento que o MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL promoverá AUDIÉNCIA 
PÚBLICA no dia 23 de AGOSTO de 2019, com início previsto para 09h00, 
no auditório do prédio da Promotoria de Justiça de Abaetetuba, nº 2072, 
Bairro Aviação, Abaetetuba — PA, visando obter dados, subsídios, infor-
mações, sugestões, críticas ou propostas concernentes ao tema escolhi-
do, qual seja: “VIOLÉNCIA DOMÉSTICA e FAMILIAR: EMPODERAMENTO 
e CONSCIENTIZAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER”, a fi m de subsidiar 
os trabalhos do Plano de Atuação da Promotoria de Justiça Criminal de 
Abaetetuba.
Gerson Daniel Silva da Silveira – Promotor de Justiça Criminal de Abae-
tetuba

Protocolo: 464108


